[image: image1.png]=

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АКСАЙСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.09.2024

                 х. Островского                                         № 256
«Об утверждении реестра муниципальных услуг
муниципального образования «Истоминское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ  "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" и  Постановлением Администрации Ростовской области от 10.08.2010 г. №102 «О государственных информационных системах «Региональный реестр государственных услуг (функций) Ростовской области» и «Региональный портал государственных услуг (функций) Ростовской области»,  в целях стандартизации перечня оказываемых населению Аксайского района муниципальных услуг, в целях обеспечения доступа физических и юридических лиц к достоверной и актуальной информации о муниципальных услугах Истоминского сельского поселения Аксайского района, -
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить реестр муниципальных услуг муниципального образования «Истоминское сельское поселение», согласно приложению № 2.
2. Отменить постановление №22 от 03.02.2020 «Об утверждении реестра муниципальных услуг муниципального образования «Истоминское сельское поселение»

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Истоминского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Истоминского сельского поселения Кудовба Д.А.
       Глава Администрации

       Истоминского сельского поселения

                  Д.А. Кудовба
Постановление вносит отдел по имущественным и земельным отношениям,

ЖКХ, благоустройству, архитектуре и предпринимательству
Приложение № 1
к постановлению Администрации
к постановлению Администрации

Истоминского сельского поселения

от 19.09.2024 № 256
Перечень
муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Истоминского сельского поселения

	N п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Реквизиты правового акта, в соответствии с которым предоставляется муниципальная услуга
	Получатель муниципальной услуги
	Условия предоставления муниципальной услуги (платная/ бесплатная)
	Результат предоставления муниципальной услуги
	Наименование услуги (услуг), необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Муниципальные услуги в сфере земельно-имущественных отношений

	1.
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 13.07.2015 № 218 «О государственной регистрации недвижимости», Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральный закон от 29.07.1998г. №  135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»  Постановление Администрации Истоминского сельского поселения от 12.08.2011 г. № 523 «О совершенствовании  учета муниципального имущества муниципального образования «Истоминское сельское поселение», решение Собрания депутатов Истоминского сельского поселения Аксайского района от 13.05.2014 г. № 67 «Об утверждении Положения о порядке  владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Истоминское сельское поселение».
	юридическое лицо, физическое лицо

	бесплатная
	- выписка из реестра муниципальной собственности муниципального образования «Истоминское сельское поселение»;

-письменное уведомление об отсутствии объекта в реестре муниципальной собственности муниципального образования «Истоминское сельское поселение»;

- уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
	-

	2.
	Заключение договоров аренды муниципального имущества
(за исключением земельных участков) на новый срок.
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 13.07.2015 № 218 «О государственной регистрации недвижимости», Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральный закон от 29.07.1998г. №  135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»  Постановление Администрации Истоминского сельского поселения от 12.08.2011 г. № 523 «О совершенствовании  учета муниципального имущества муниципального образования «Истоминское сельское поселение», решение Собрания депутатов Истоминского сельского поселения Аксайского района от 13.05.2014 г. № 67 «Об утверждении Положения о порядке  владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Истоминское сельское поселение».
	юридическое лицо, физическое лицо
	бесплатная
	Договор аренды
	-

	3.
	Предоставление муниципального имущества (за исключением земельных участков) в аренду без проведения торгов
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 13.07.2015 № 218 «О государственной регистрации недвижимости», Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральный закон от 29.07.1998г. №  135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»  Постановление Администрации Истоминского сельского поселения от 12.08.2011 г. № 523 «О совершенствовании  учета муниципального имущества муниципального образования «Истоминское сельское поселение», решение Собрания депутатов Истоминского сельского поселения Аксайского района от 13.05.2014 г. № 67 «Об утверждении Положения о порядке  владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Истоминское сельское поселение».
	юридическое лицо,

физическое лицо
	бесплатная
	- распоряжение администрации Истоминского сельского поселения о заключении договора аренды

- договор аренды,

- письменное сообщение об отказе в заключении договора аренды
	-

	4.
	Расторжение договора аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 13.07.2015 № 218 «О государственной регистрации недвижимости», Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральный закон от 29.07.1998г. №  135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»  Постановление Администрации Истоминского сельского поселения от 12.08.2011 г. № 523 «О совершенствовании  учета муниципального имущества муниципального образования «Истоминское сельское поселение», решение Собрания депутатов Истоминского сельского поселения Аксайского района от 13.05.2014 г. № 67 «Об утверждении Положения о порядке  владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Истоминское сельское поселение».
	физическое лицо, юридическое лицо
	бесплатная
	- распоряжение администрации Истоминского сельского поселения о расторжении договора аренды муниципального имущества

-соглашение о расторжении договора аренды муниципального имущества

- акт приема-передачи муниципального имущества

- мотивированный отказ в предоставлении услуги.

	5.
	Заключение дополнительных соглашений к договорам аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 13.07.2015 № 218 «О государственной регистрации недвижимости», Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральный закон от 29.07.1998г. №  135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»  Постановление Администрации Истоминского сельского поселения от 12.08.2011 г. № 523 «О совершенствовании  учета муниципального имущества муниципального образования «Истоминское сельское поселение», решение Собрания депутатов Истоминского сельского поселения Аксайского района от 13.05.2014 г. № 67 «Об утверждении Положения о порядке  владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Истоминское сельское поселение».
	юридическое лицо
физическое лицо
	бесплатная
	-дополнительное соглашение к договору аренды муниципального имущества

-уведомление об отказе в предоставлении услуги

	6.
	Предоставление правообладателю муниципального имущества, а также земельных участков, заверенных копий правоустанавливающих документов

	7.
	Сверка арендных платежей с арендаторами земельных участков, муниципального имущества
	Гражданский кодекс Российской Федерации, решение Собрания депутатов Истоминского сельского поселения Аксайского района от 13.05.2014 г. № 67 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Истоминское сельское поселение».

	юридическое лицо,

физическое лицо
	бесплатная
	- акт сверки,

-мотивированный отказ в выдаче акта сверки.
	-

	8.
	Предоставление разрешения на осуществление земельных работ

	9.
	Передача в муниципальную собственность ранее приватизированных жилых помещений
	"Жилищный кодекс РФ" от 29.12.2004 № 188-ФЗ (ст. 60,61, 93-96);

Закон РФ от 04.07.1991 № 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в РФ;

муниципальные   правовые акты
	физическое лицо
	бесплатная
	Договор о безвозмездной передачи жилого помещения в муниципальную собственность
	-

	10.
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности (приватизация муниципального фонда)
	«Жилищный кодекс РФ» от 29.12.2004 № 188-ФЗ (ст. 60,61, 93-96);

Закон РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»;

муниципальные правовые акты
	Физическое лицо
	бесплатная
	Договор о передаче жилого помещения в собственность

	2. Муниципальные услуги в сфере архитектуры и градостроительства

	11.
	Выдача разрешения на строительство (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действий такого разрешения)
	Градостроительный кодекс Российской Федерации
	физическое лицо, юридическое лицо
	бесплатная
	разрешение на строительство (внесение изменений в разрешение на строительство и продление срока действия разрешения на строительство)

-мотивированный отказ в предоставлении услуги
	-

	12.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
	Постановление Администрации Истоминского сельского поселения от 01.12.2015 № 415 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги»
	физическое лицо, юридическое лицо
	бесплатная
	разрешение на ввод объекта в эксплуатацию
	-

	13.
	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
	Градостроительный кодекс Российской Федерации, Постановление Администрации Истоминского сельского поселения «Об утверждении административного регламента» от 01.12.2015г.
	физическое лицо, юридическое лицо
	бесплатная

	-

	 14.
	Выдача актов приемочной комиссии после переустройства и (или) перепланировки  помещения в многоквартирном доме.
	Градостроительный кодекс Российской Федерации, Постановление Администрации Истоминского сельского поселения от 01.12.2015г. № 420
	физическое лицо,

юридическое лицо
	бесплатная
	- Акт приемочной комиссии
	-

	15.
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
	Градостроительный кодекс Российской Федерации, Постановление Администрации Истоминского сельского поселения от 01.12.2015г. № 417
	физическое лицо, юридическое лицо
	бесплатная
	-

	16.
	Выдача градостроительного плана земельного участка
	Градостроительный кодекс Российской Федерации, Постановление администрации Истоминского сельского поселения от 01.12.2015г. № 413
	физическое лицо, юридическое лицо
	бесплатная
	Градостроительный план

	17.
	Согласование проектных решений по отделке фасадов (паспортов цветовых решений фасадов) при реконструкции и ремонте зданий, сооружений и временных объектов.
	Градостроительный кодекс Российской Федерации, Постановление Администрации Истоминского сельского поселения от 01.12.2015г. № 421
	физическое лицо, юридическое лицо
	бесплатная

	18.
	Согласование проектов внешнего благоустройства и элементов внешнего благоустройства, в том числе проектов декоративной подсветки фасадов зданий и сооружений, памятников. малых архитектурных форм.
	Постановление Администрации Истоминского сельского поселения от 01.12.2015 № 419
	физическое лицо, юридическое лицо
	бесплатная

	19.
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.
	Статья 51.1 Градостроительного кодекса РФ

(Наименование – часть 13 статьи 51.1 Градостроительного кодекса РФ)

Приказ Министерства строительства

и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации

от 19.09.2018 г. № 591/пр
	физическое лицо, юридическое лицо
	бесплатная
	Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке

либо

Уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке

	20.
	Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности
	Часть 16 статьи 55 Градостроительного кодекса РФ

Приказ Министерства строительства

и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации от 19.09.2018 № 591/пр

«Об утверждении форм уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома»

	Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности

	21.
	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым

	3. Муниципальные услуги в жилищной сфере

	22.
	Принятие на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Жилищный кодекс Российской Федерации
	Физическое лицо
	бесплатная
	Постановление Администрации поселения

	23.
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства
	Жилищный кодекс Российской Федерации
	Физическое лицо, юридическое лицо
	бесплатная
	Постановление Администрации поселения

	24.
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала

	25.
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса

	26.
	Уточнение вида принадлежности платежей по арендной плате или возврат излишне оплаченных денежных средств за земельные участки, муниципальное имущество

	27.
	Выдача разрешений на уничтожение и (или) повреждение земельных насаждений

	28.
	Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов